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Megújított vármegye,
A vármegyei közigazgatásról szóló 

törvény életbelépett. A választók össze­
írását és a szükséges egyéb munkála­
tokat aug. 31-ig be kell fejezni, mert 
az őszön már az ujonan választott 
megyei közgyűlés, kisgyülés, uj tiszt­
viselők — alispántól lefelé — fogják 
intézni a vármegye ügyeit.

Az uj közigazgatási törvény ren­
delkezéseit kevesen ismerik és legke­
vésbé azoK akiket legjobban érde­
kelne : a mindenféle sürgős nyári mun­
kával elfoglalt földművesek.

E cikk keretei szükek ahhoz, 
hogy kimerítő ismertetést nyújthas­
sunk. Egynémely dolgokra azonban rá 
kell mutatnunk, amiket legfontosabb­
nak gondolunk . ■

A vármegyei határozó szerv, a 
közgyűlés tagjai: örökös- 'tagok, aki­
ket még a most működő törvényható­
sági bizottságok választanak, hivata­
luknál fogva tagok, virilisek, illetve a 
legtöbb adót fizetők által maguk kö­
zül választottak, a különböző gazda­
sági, ipari, kereskedelmi, egyházi, tár­
sadalmi. és egyéb testületek önmaguk 
által kijelölt tagjai és végül a válasa- 
tou tagok, akiket a vármegye közön­
sége — választó. körök szerint — tit­
kos szavazással választ.

Ezen utóbbi tagsági helyek betöl­
tése, a választókörök és az ezekre 
jutó tagszám megállapítása érinti leg­
mélyrehatóbban a falu népét és kell, 
hogy ezzel a legsürgősebb munkák 
idején is foglalkozzék. A .községi 
jegyző uraknak, a régi bizottsági 'ta­
goknak kötelessége arra vigyázni, 
hogy a .szavazókörök és a tagok 
száma ezekben igazságosan legyenek 
megállapítva. Különösen fontos, hogy 
a.választási jogosultsággal bírók ma­
guk is törődjenek azzal, hogy a név­
jegyzékből ki ne .maradjanak. Az 
égyes községek pedig előre igyekez­
zenek megállapodni a tekintetben, 
hogy melyik mennyi tagot és milyen 
sorrendben küldjön a vármegyére és
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ezen megállapodásokat tartsák is tisz­
teletben. A választásnál legyenek fi­
gyelemmel arra, hogy a megbízatás a 
megbízottak részére anyagi terhet je­
lent, magyarán mondva költségbe ke­
rül az utazás, ellátás a megye szék­
helyén, meg a munkamulasztás is szá­
mításba jön. •

Válasszunk tehát olyan egyéne­
ket, akik egyrészt ezen áldozatokat a 

-köz érdekében szívesen meghozzák, 
másrészt pedig a falusi nép minden ■ 
ügyes-bajos dolgát ismerik, a tanács­
kozásokban oaló résztvevésre kellő 
értelemmel bírnak, helytelen irányban 
nem befolyásolhatók; jellemüknél fogva 
is függetlenek és nem pusztán a cím­
ért tülekednek . mint a - múltban sok 

k esetben-, hanem van szivük és bátor­
ságuk a pártatlan igazság megmon- 
dásához I .

A legeslegfontosabb pedig, amire 
itt rá kívánunk mutatni* az a körül­
mény, hogy mutassa meg végre a ma­
gyar nép ezen- választásoknál politikai 
^rtttsigét, amit annyi oldalról ezidő 
szerint kétségbe vonnak.

Ne a kicsinyes helyi torzsalkodás, 
hányi-veti versengés, a nagyszájuak 
öblögetős hangja, a személyi hiúság, 
önérdek vezesse. a választókat, hanem 
a komoly és józan megfontolás, a 

..megértés és egymás kölcsönös meg­
becsülése, az egymásra-utaltság tényé­
nek meggondolása, a megelőző mondat­
ban kifejtett elvek szigorú megtartása. 
Ne a liter borok és pörköltek, sziva­
rok, előnyök ígérgetése legyen az 
irányadó, mint a múltban sokszor tör­
tént, se a sógorság, komaság, kuszi- 
pajtásság, korcsmagőz; hanem a be­
csületes, józan megfontolás.

Ezen uj Választási rendszer pró­
bája a törvényhozó választásban ter­
vezett uj rendszernek is.'Bizonyos kö­
rök a titkosság .esetén1' a demagógia, 
a felforgató elemek, a csőcselék-kom­
munista áramlat felülkerekedésétől fél­
nek, amely •■aggodalomnak van is 
alapja. Ez pedig nem más, mint a 
falu.népének szervezetlensége' folytán 
előálló erőtlensége, tehetetlensége,
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SzorkMstőaég és kiadóhivatal: 
DeveCMT. Klapka-ucca 16. < 

TELEFON 28.
Ide intézendök ? lapot érdeklő mindan-

. ■ . - ■- 
nemtörődömsége, akaratnélkfllisége,' 
érzéketlensége, kicsinyes helyi és sze­
mélyes okokbol történő gyűlölködése.

A me gujitott vármegye képe fogja 
mutatni, hogy a magyar nép ezen 
betegségekből mennyire gyógyult ki!

• .... .... ' ' . 5.

• Mit kell tudni a tejről ?
. Egyik legrégibb, legfontosabb és legtl- 

talánosabb táplálékunk a tej. Szerepe a köz- 
élelmézésben Igen nagy, a csecsemő- és gyer­
mekkorban pedig egyenesen néltólözhetetlén. 
A tej ugyanis 
fenntartásához 
hérje, zsír, szén 
rencsésebb forn 
mázzá. Ezért s 
fii, könnyen emészthető 
szonyitva aránylag öle 
eszményi tápláléknak.

min, globulin), tejcukor, zsir, ásványi fiyagok 
és vitaminok vannak. A tej a zsírt igen apró, ' 
afakjáff ̂ hí^^A^hérh ffl ^PC 

tej^everék, mert AoKéS^ÖMyen^wéŐ 

választhatók és nem határozott, állandó súly­
arányok szerint vuaft jelen.

Középértékben a tejben van 87’75*/. víz, 
3'47, zsír, 357. fehérje, 4‘67. tejcukor fi 
O’857o ásványt só. Az összetétel elsősorban 
az állatfajtától függ (juh és bivalytej zsírosabb 
a tehéntejnél), a fajtán belül pedig egyedi tu­
lajdonságok szerint Ingadozik. Tej néven ál­
talában tehéntejet értünk.

A tej minősítése, elbírálása főleg zsír­
tartalma alapján történik. Nem azért, mintha 
a tejben tevő protein és tejcukor nem volna 
értékes és nélkülözhetetlen tápanyag, hanem 
azért, mert a tejből legegyszerűbben és leg­
könnyebben a zsírt lehet elvonni. A tej zsírja 
tejfel, tejszín, vaj alakban értékesíthető, míg a 
részben lefölözött tej sokszor teljes tejként 
adatik el. A tej külseje, színe, ize — sajnos 
—•..nem árulja el, hogy az illető tej kisebb 
értékű. A fehérjét, tejcukrot nem lehet házi­
lag kivonni a tejből, nem is tehet pénzzé 
tenni. Pedig jó volna, ha ,a tej színéből, vagy 
izéből lehetne zsírtartalmát megállapítani, mert 
akkor a háziasszonyok nem vennének sok­
szor vizezett, vagy fölözött tejet a piacon. A 
tej hamisítása ellen csak gyakori ellenőrző

téssel tehet védekezni.

ZStJJFFA ISTVÁN és 'TÁRSAI ’ Mjei. Weü.
ízlésben, minőségben közismerten elsőrangú angol gyapjúszöveteink szezoi

. Szaveteü&Kk a minőséghez arányított olcsó árai páratlanul állanak. Különös figyelmébe ajánljuk
. felgyülemlett ' 1—4 métara* marad 4k crk átadását amelyek árban a napi

Ruha- és lttdriayáwask,.valamint toi^róknpMdek--.álladó-Mattat k
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tan, hamisítatlan, tel

és habtcjszin), a megsavanyodott, megalvadt 
tejről leszedett szín a tejföl, amely savanyít.

A tej megsavanyodása baktériumok mun­
kája. A tejsavképző mikrobák ugyanis a tej­
cukrot tejsawá alakítják át, •»tejsav pz afcá- 
likus kazein-mészből elvonj? a meszel és így

rali tej állás közben szintén feladja a zsíros 
ZSÍ*,Eie«;E; 

vagy vizezett fej kékes4éhér szinti. A fehér 
szín k kazeintól, a sáigás a isirtól. származik.

■g

fi légy szerepe a fertőző 
betegségek szethurcolásában

Irta: NAGY 
■í

A házi 1
több szakaszr

ÍR dr.
III.

dása és- fejlődése 
mozzanat' a pete, 

melyet szabálytalan tö- 
ér színű, to- 

milltaíéter bősz-

Julius 7.

feniber 15-!g egy légy méiffiyl Utódot..hagyhat
maga után, ha az az egyetlen Jégy, mely „át­
tételt és május 15-től négyizben rak petét, 
feltéve, ha közben el- nem pusztul. A kifejlő­
dött légy éllen védekezni nehéz, sokkal 
könnyebb és hasznosabb a ngftvek, bábok el­
pusztítása, mely csak úgy lehetséges, ha te­
nyésző helyeiket irtjuk ki először.

Nagyjából leírom a légy szervezetét, kü­
lönösen a szájrészeket, hogy mégis fogalmunk 
legyen a légy táplálkozási módjáról. A. légy . 
fején levő szipókát, mellyel úgy mondják, 
hogy szúr a légy, mindenki ismeri, pedig az 
nem szúrásra, hanem szívásra van berendezve. 
A szipókát bizonyos mértékben kitolhatja és 
visszahúzhatja a légy. A szipóka egy felső és 
alsó részből áll; az alsó rész az igazi szívó­
száj, melynek hegye két ágra szakad és alsó 
felszínén haránt ráncok vannak, melyekkel a 
légy bizonyos mértékben szilárd táplálékot is 
resíelhet >„: S

■ (Folytatom)

u es
’szuságu, tehát szabad, szemmel meglátható. 
Minden nőstény légj ■ petézhet A megfigye­
lések szerint egyetlen' légy egy-egy alkalom­
mal 120—-150 petét rak te és azt a légy élet­
tartama alatt négyszer tudja megismételni, te­
hát egy légy körülbelül 600 petét rak. A pete 
vagy tojás élete átlagosan 8 óráig tart és 8 
óra elteltével kikel belőle a nyű.

r„ A kikelt nyű rendkívül gyenge teremtés.
Színe fehéres, mhitógy tót milliméter hosszú.

. Rendkívül mozgékony. Gyorsan bebuvik abba 
az anyagba, melyben mint pete kezdte életét 
Növekedése alatt kétszer vedlik. Fejlődésében 
három szakot különböztetitek meg. A kikelés 
idejétől számítva az. első vedlés 24 óra alatt 
következik be; az első vedléstől a másikig 
ismét 24 óra. A második, vedléstől a jbebábo- 
zódásig 72 óra telik él; eszerint a nyű élet­
tartama 5 nap. Ennek elteltével kezdődik a 
bebabozódás. Ez a harmadik alakja s egyúttal 
az utolsó fejlőd formája a légynek.

i A nyű, előtt utoljára ki­
üríti táplálód ‘ i a bőrtől elválik
és a bőrön belül összezsugorodik. A bőr 
eleinte halványsárga, majd vörhenyes, később 
g|esztenyebarnavá sdfflHtódök, A báb kb. hat 
milliméter hosszú. Most kezdődik a tokon 
belül a tulajdonképpeni bábbá való átalakulás, 
mely folyamat 3—4 napig tart Ha hidegebb 
időjárás van, úgy ez az idő eltolódik 7—8 
napig. Ezek a Mttk á! trágyában ezrével he­
vernek s-csak úgy nyüzsögnek, ha megpisz- 
káljyk.tenyészhelyíiket é«. fürgén, pillanatok 

de a veszedelem elmúltával ismét fölkeresik 
régi helyüket Mint bábok ném nagyon szere­
tik a melegebb rétegeket, azért bábbá való 
átalakulásuk alkalmával néhány centiméterrel 
mélyebbre vándorolnak. A trágyadombok ol­
dalában s a felszínétől 5—6 cm-re van a 
legtöbb bábtok, de azokon a helyeken, ahol

i a trágya kisebb kupacokban - van, a lazább | 
rétetekbe , húzódik, sőt a nedves, puha talajba 
is íiefurja magát Ezért szeretik a tyúkok és 
sertések-a laza, puha földet élelem után fel­
kutatni; ezek az állatok rengeteg bábot és 
nyüvet pusztítanak éL A bábokat a fejlődőben 
lévő légy élfllsŐ részén megrepeszti, a nyílást | 
mozgásával mindinkább kitágítja és végre 
megszabadul a toktól. Most még egyideig 
ide-oda mászkál, jpig a szárnyai teljesen szét 
nem terjeszkednek s végleges alakját nem 
kapja és meg nem keményedik. Ha ez a fo­
lyamat befejeződött, megkezdi pályafutását s 
mint már emtitettem, tű ■ útja is, bár utálata- ' 
san szennyes, mégis a konyhába vezet Tehát 
a .petéből 8-r-ÍO nap alatt teljesen 'kifejlődött 
és minden kellemetlenségre alkalmas légy 

Slesz.'
A bábtokbol kftelt légy 8 0 nap alatt

éri el nemi érettségét, Május 15-től. szeptem­
ber 15-ig ■ kb. öt fejlődhetik. A
■nemzedékek tesen hatással
van a legyek__  és ahol kellő hő-
.______ tetű, nedv égü nyár, jó tenyésző he­
lyek biztosítva iák számukra, ott rengeteg 
légy fejlődik, úgyhogy a védekezés, szinte le­
hetetlenné váiik. Ha számításba i

nap le

Sttejbe"! vai” 

és ize, valamint

A’ forralás si­

ló huza­
lban a 
ithető, a 
ó száili-

80-85

és így fo- | 
felforralás i 
állás után

Hdmogenizálás az a művelet, mellyel a 
tej zsirgolyócskáiiiak felszállását, a kiköpiilő- 
dést megakadályozzuk. Kivitele- úgy ^történik, 
hogy a tejet nagy nyomással oly -igen apró 
nyílásokon préseljük át, hogy egyes zsirgo- 
iyóCskák még kisebbre, igen finomra apróz- 
tatnak el. A homogenizált tej nemcsak állás I 
közben nem adja fei a tejszínt, hanem ■ az I 
jrfég gépi utón sem választható ki belőle. A 
homogenizált tejszín ftabbrhenf’Veiüetó fel. 1

A tej külseje, ize. összetétele megváltoz- 
hátik a tehén, vagt 
Tejhibák léphetnek 
etetésénél is. így

' sttgu és lza, késért 
tarlórépa, kaiarábé, r . .

■ Magyaróvár. tfeanyi Jstrán
kir. fővégyész.

■ss-tsa■

I van a legyek — 
l.mérséktetü, nedv

.szűk, hogy 
st rak s az 
:. egyetlen 

_’«wTa5S*i?io 

a alatt nemileg éretté válnak és 
hí í’£3Z iUjííU^
k le.' vagyis 60X120: ..összesen 
a_«L“E
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— .Képviselőnk a kerületben. Illusztris 
képviselőnk, dr. SoharwU Károly, a múlt 
szombaton és vasárnap ismét több községét 
kereste fel kerületének hogy választóit a po­
litikai helyzetről tájékoztassa. Így Somlóvásár- 
helyen, Somlójenőn, Apácatornán és Borször- 
csökön tartott rendkívül nagyszabású, mind­
végig feszült figyelemmel hallgatott beszéde­
ket s minden község lakossága őszinte, meleg 
ünneplésben részesítette szeretett képviselőjét. 
— Itt említjük meg, hogy a múlt héten Kis- 
kundorozsma község díszpolgárává választotta 
képviselőnket

— Áthelyezés. A megyéspüspök Varga 
József devecseri káplánt hasonló minőségben 
Tapolcára, Bocsa, Dezső káplánt pedig Pa­
csiról Devecserbe helyezte át.

■ — RothermereiiBákösi Révlzlős Lobogó 
avatási ünnepélye augusztus 18-án, vasárnap 
délelőtt 10 órakor lesz a Vérmezőn. Az ava­
tóünnepélyre eddig hivatalosan bejelentették 
képviseletüket: Csongrád, Hajdú, Nógrád, 
Hont, Győr, Moson, .Pozsony, ‘ Jásznagykun- 
Szolnok, Szatmár, Ugocsa, Beteg, ■ Tolna, 
Zemplén, Abaujtorna, Fejér, Zala,> * Pest-Pilis- 

I Solt, Vas vármegyék - és-„'Budapest „székesfő­
város, Győr, Szombathely, Csongrád, ; Debre­
cen, Szeged, Mezőtúr, Balassagyarmat, Hód­
mezővásárhely, Kőszeg, Kaposvár, Nagykörös, 
Kecskemét, Zalaegerszeg, Karcag, Esztergom, 
Újpest, Kiskunhalas, Kalocsa, Székesfehérvár 
és -Kisújszállás városok, kik egyúttal - diszsze- 
get helyeznek a zászlóba. Az „Ispszegi csata" 
augusztus 18, 19 és 20-án délután 7 órai 
kezdettel az ügetőpályán kerül bemutatásra' 
ötoofe Tivadar tábornok rendezésében.

— A somlóvásárhelyi rakodó. Szeretett 
képviselőnk jóvoltából ismét egy nagy lépéssé! 
haladt előre Somlóhegy ügye. Régi kívánsága 
volt a somlói birtokosságnak, hogy a távolesö 
Tüskevár ■ helyett Somlóvásárhelyen legyen ra­
kodó állomás. Ez a régi óhaj most valóra vált: 
e hó 8-án, a somlóvásárhelyi országos állat­
vásáron már megnyílik a rakodó.- Igaz örömet 
okozott ez a hír az érdekeltek körében, melyért 
hála- 'és köszönet illeti nagynevű jképviselősttt.

— Hogy lehet megélni a víz - hátán ? 
Erre a kérdésre felel a- „Magyar Magazin" uj 
számában egy nagyszerű- nyári foio-riport 
Rengeteg illusztráció mutatja be a fürdősze<* 
zon mozgalmas életét és sok cikk, novella és 
vers tarkítja a gazdag és nivös üj számot 
Külön kell kiemelni Tersánszky Jenő, Szttnysy 
Zoltán, Terescsényi György, Paidtei Béla, 
Gács Demeter, Szegedi István és Lukács , Ist­
ván Írásait Farkas Imre folytatja nagysikerű 
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Minden cipőn rajta a

t Tele kalász
• J4unkás/jókedy

— A vármegye villamosítása ügyében 
pénteken délelőtt népes értekezlet volt Deve- 
cserben a községházán, melyen a járás min­
den községe képviseltette magát Lapunk zár­
takor az értekezlet még tart s így arról jövő 
számunkban hozunk tudósítást.

— Gyomor-, bél- és anyagcserebetegek* 
nél a természetes “Ferenc József* keserüviz 
az emésztőszervek működését hathatósan elő­
mozdítja s igy megkönnyíti, hogy a tápláló 
anyagok a vérbe kerüljenek. Orvosi szakvé­
lemények hangsúlyozzák, hogy a Ferenc 
József víz különösen ülő ■ életmódnál igen 
hasznos gyomor- és bélszabályozó szer. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben, ■

— Állategészségügy. Járásuk területin 
az alábbi községekben van fertőző állatbeteg­
ség : Alsóiszkázon és Borszörcsökön sertés­
pestis, Ajkán rühkór. Ezekből a községekből 
az állatok felhajtása tilos. .

— Levente gyakorlatokat az aratás és 
cséplés idejére felfüggesztették. Eszerint július 
15-től augusztus 31-ig semmiféle levente fog- . 
lalkozás nincs. '

— Áthelyezett vásárok. A belügyminisz­
ter megengedte, hogy a tüskevári orsz. vásár, 
mely julius 15-én lett volna megtartva, julius 
22-ére helyeztessék át. Ugyancsak hozzájárult ' 
ahhoz, hogy a nagypiriti vásárok, melyek má­
jus 10, julius 25 és szeptember 29-én tartattak, 
mindig a nevezett napokat magában foglaló 
hét keddi napján legyenek megtarthatók.

—- A Balatoni Szövetség kiadásában Ba- 
latonfüreden jötödlzben jelent meg 10 ives, 
képekkel ellátott itíggenes balatoni ismertető, 
mely az összes balatoni fürdőkről kimerítő 
tájékoztatót ad. A füzetet 20 filléres bélyeg 
beküldése mellett bárkinek díjmentesen meg­
küldik, aki ez iránt a szövetséghez fordák

— Ajka győzelme Herenden. Június hó 
30-án az ajkai footbalcsapat fényes győzel­
met vívott tó magának. Az elmúlt &rben 
egyenlő ellenfelének bizonyuló herendi csa­
patot — mindvégig óriási széllel szemben 
játszva — 8:l-re verte meg. Félidő 7:0. 
Góllövők: Weiler (4), Kovács, Szabó, Stadler, 
Tiszta.

JÚffiMli kávéház 
más vállalkozás miatt 

eladó. Cim a kiadóban 

— Elrendelték a hegyközséal törvény 
végrehajtását. A hegyközségek megalakításá­
ról és a vármegyei hegyközségi tanácsoknak, 
a szőlőgazdálkodásról szóló 1929: XVII. tcikk 
végrehajtására vonatkozólag megjelent a föld- 
mivelésügyi miniszternek a belügyminiszterrel 
egyetértőleg kiadott rendelete. Szóval a tör­
vényt, mely a szőlőgazdaság jobb sorsát cé­
lozza, éjeibe léptették. És hogy uj hegyközsé­
gek megalakítása simábban menjen, a mlnlsz- 

. tér kiadott egy rendtartási mintát, mely 51 §- 
bán magába foglalja az összes elképzelhető 
rendelkezéseket. A végrehajtási utasítás a hegy­
községek megalakítását a ^törvényhatóságokra 
bízza, Az elsőfokú közigazgatási hatóságok a 
törvény értelmében mindazon községekben, 
amelyek határában 150 kai. hold vagy ennél 
több betelepített szőlőterület van, kötelesek a 
hegyközségét 3 hónapon belül megalakítani. 
Ennek lehetővé tétele szempontjából a bete­
lepített szőlőterületekről hiteles kimutatást kell 
késziteniök a községeknek. ’

— Az állatforgalmi adó julius elsejével 
megszűnt 1929. évi julius 1-től kezdve az 

' aiiatforgalmi adó megszűnt s ezen időtől 
kezdve a marhalevél kötelezettség alá eső ál­
latok levágásakor fizetendő az állat forgalmi 
értéke után 4’3. százalékos husforgalmi adó.

' Husforgalmi adó nem fizetendő a tó levágá­
sakor és a gazdasági cselédek természetbeni 
ellátása céljából történt vágások után, illetve 
az ezen célra felhasznált vágási termékek 
után. A husforgalmi adót a levágásra kerülő 
állat tulajdonosa tartozik megfizetni. Ott, ahol 
a közvágóhíd, vagy rendszeres vágóhídi szol­
gálat nincs, a husforgalmi adót a forgalmi 
adóhivatalnak átalányozni kell. A husiparosok- 
nak a vágásokról vezetett' könyvükbe be kell 
jegyezni a marhalevél kiállítási helyét, jegyző­
könyvi számát, a levágás idejét, helyét, az ál­
tat faját, nemét Akik nincsenek átalányozva, 
ezen kívül az állat értékét és az esedékes 
hús forgalmi adó összegét is fel kell tüntet­
nek. A husforgalmi adó a körzeti forgalmi 
adóhivatalokhoz csekkszámlára fizetendő be.
- ..

— kedvező az ország selyemgubő- 
termése. Mint illetékes helyről jelentik, ez ;évi 
selyemgubótermésünk úgy mennyiségre, mint 
minőségre kiválónak mutatkozik. Már a be­
váltás elején öt nap alatt 260090 kg. gubőt 
szolgáltattak be a selyemtermelők az ország 
különböző helyein levő állami gubóbeváltó- 

. Mkánásoknak. fa ' eddigi eredmésy idapján - 
remélhető, hogy 500.000 kg-on felüli gubóter- 

' mésdnfc tesz az tőén, amilyen mennyiség csonka 
ors&taunkban eddig még nem vpjt. . Selyem- 
termwésüi& emelkedésé atátói örvemtetesebb, 
mart-Mvéltvőieg kb, 50 ntíUtó pangó irtától

természetes selymet házunk be külföldről az 
országba.

—■ Rendkívül kedvezményes társutazást 
rendez augusztusban 10 napra Északfrancia- 
országba A MAGYAR FÖLD, Gerő László 
szerkesztésében megjelenő agrár magazin. A 
K0 P-ős kedvezményes árban benne van a 
10 napos ut minden költsége, vonat ’Párisba, 
Versaillésba, Trianonba,, lakás, ellátás, szak­
szerű vezetés. Felvilágosítást és mutatvány­
számot küld a kiadóhivatal: Budapest, VL, 
Bajnok-u. 8.

— Fagykárosult gazdák figyelmébe. A 
hí. kir. földmivelésügyi miniszter mindazon 
vármegyékben, amelyek a téli és a tavaszi 
fagykárok folytóii elemi károkat oly mértékben 
szenvedtek, hogy a vetések kiszintósa vált 
szükségessé, elrendelte a kiszántott vetésterü­
letek községenként és egyénenkénti összeírá­
sát, hogy az egyes gazdák által kiszántott 
vetésterületek a - legpontosabban legyenek 
megállapíthatók. A vármegyék főispánjai ezen 
összeírás irányitásám és végrehajtására köz­
ponti bizottságokat -alakítanak. A Tiszántúli 
Mezőgazdasági Kamara nyomatékosan felhívja 
á kerületbeli gazdálkodókat, hogy a közeli 
papokban már Végrehajtásra kerülő összeírás­
nál feltétlenül jelentsék be legpontosabban ki­
szántott területeiket, mert az állami akcióknál, 
melyek a fagykárcsapás kihatásainak mérsék­
lése érdekében folyamatba fognak tétetni, ki­
zárólag csak azon gazdák veszik figyelembe, 
akik ezen most készülő összeírásban bent 
lesznek.

— A devecseri anyakönyv. StiUetéa: 
Jtm. 28J Nyoma' Károly gazd. cseléd 
és neje Szabó Mária fia József, rk. — 
Jun. 29. -Sulyok József erdőőr és neje Bors 
Anna fia László, riuJSoátUozds; Jut 2. Tóth 
János 90 éves közs. ézegény, végel&jengülés. 
BAmMÁg: Jun. 29. Szűcs Ferenc kereskedő 
Bódé és Kerék Észter Dev„ rk. — Jun. 29. 
Varga Béta kőmivess. és Bárkovics Hermina, 
.rk.

■ A világhírű

mézes I^yfójgóf solcan utánozzák.
Bgyljn i névoe 

Saját érdekében ne fogadjon, d mást, mivel 
ennek fogóképessége minden más gyárt­

mányt felülmúl.
mindenhol ezt követelje t

Virr.n-.íÁ a gyár kizárólagos
vc.zi’.-i>épvi;c:'ie:

Torzsa? János Jen*
V.\ 73.
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Pinkász.

OEVECSEffl DJSM

Egy tisztes öreg úr beszélte:
Ijesztő vörös ember volt Torzonborz feje 

áttüzesedett gerebenként izzott, a szemgolyói 
forogtak s piros lángot lövettek. Gyérekésszel 
mindig azon csudálkoztam: miért, hogy susto- 
rogni nem kezd gyújtó tekintetétől szekere te- 

■ réje: az oltatlan mész ?
—Pinkász meszeszsidó volt Meggörnyedten 

kuporgott ponyvával letakart szekere ülésében, 
nagyokat rándítva a keshedt, vak-szürke gyeplő­
szárán :

— Gyű tee! Gyüü I
És rekedten kiabálta utcahosszat:
— Meesszet veegyenede, niesszeet!
A zsöllér- meg cselédasszonyok sajtárok­

kal, nielencékkel mentek ki hozzá, körülfogták, 
alkudoztak vele. Én ilyenkor-elbújtam a Marci 
kutya vackába. Valóság: jobban féltem Pin- 
kásztól,. mint a vértszivó apró állatoktól. Iga- 

• zabban: csak Pinkásztól féltem: benne láttam 
a dajkamesék gyermekhússal flő tüzes embe­
rét. — Ha valami csínyt követtem el, édes­
anyám ajkáról rögtön hangzott a szó:

— Jön a Pinkász1 Elvisz, megesz 1
A fenyegetésre tüstént • világ legjobb 

fiúcskája lettem.
így vált a vörös Pinkász gyermekéletem 

rémes fogalmává s kisért eF c kamaszkorig.
Hanem akkor kezdte elveszíteni ijesztő 

titokzatosságát, majd teljesen eltűnt szemem 
elöl. Jobban mondva: éngtüntem el az övé elől. 
Elnyelt a város. Az iskola. Ide pedig Pinkász 

• már nem jött utánam.
*

Hogyan lesz az ember korhely? Időjár­
tával nehéz megmondani. Ma már én sem tu­
dom tövéröl-hegyére: hogyan, miért, kiért tör­
tént ? Csak azt tudom: torhely tettem. És, hogy 
nem jókedvemből lettem az. Amitor huszonöt 
éves koromban haza kerültem falumba az eke­
szarva mellé, már a meglett korhelyek közé 
számítottam. Úgy látszott, megrögtott lümp 
máradok. És nem ijedtem mag ettől a súlyos 
önmegáilapitástól; amíg vas az egészség és 

^-arany a pénz: vonzó valami torhelynek lenni.
A mi falunkban meg éppen vonzó volt Hár­
man voltunk torhelyek, rajtam kívül a báró és 
az exkamarás. Ok, kicsit összetörve és meg- 
kopasztva, szintén ebben az időben vetődtek 
vissza az ősi jussra a világot járásból. A ka­
marás címe mellé meg már oda is került az 
»ex“ ...'

Látásból, hírből ismertük már egymást, 
tudtuk, hogy torhelyek vagyunk. így a tokon- 
szenv megvolt, csak a személye* ismeretség 
hiányzott. A báró ezen is segitett Egy nagyon 
meleg nyári napon történt, mindhárman össze­
találkoztunk a kocsmában. Mikor a második 
üveg sört kértem, a báró udvariasan hozzám­
fordult :

—• Uhaságod még taht a söhnfl ? 
— Igen. Délelőtt csak sitt iszom.
Fölemelte a vastag kocsmapobarat, kicsit 

búsan nézett bele:
— Én máh boht iszom délelőtt is ...
Egy hajtásra klitta a három deci vinkót 

és újból kért. 7 ■ ■ ‘
Azjpdeamarásszolgálatkészen szólt közbe: ■
— Én iszom, kérem, mindent De legjob­

ban sz A
• /. j;'"ó ~ t/'itó"?. Leugrott 'T-''—-

ülőhelyt "öl, az és C-rhnrőb' - o?-'-
ncm it- . accra/t;

— Bravó, nagyszerül
LJj'Icük ~r.

és mir.Citónnai’. bori ‘ttu"'-, Egymán todvéóvi 
és egérzőóriü-;..

Et;ő‘ .7 r.."pfűi. torc’íHctt c Vértí- öto? 
aranykora. Odaköltóztüníc. Xyomtmkb.', r. ci- 

*gány. 5. r'.árdaitó: éf'Ki'.ttjkcH; mcfsz:' 1 . - 
látszott a tol:,-sito-sró .

0

10 

0

!Q 

.0 

nyomtalanul, A kama- • A
____  ........ mind rekedtebb, fallá- $ W 

dóbb lei*, s mi egyre hamarabb boriitok a | A 
kocrmr.aw.talra Fogyott a vas, fogyott az arany. | V 
A bárót már az inasa kezdte támogatni haza j Q 

y'w::, az exkamarást meg a cigányok kb ? X 
nc-:C< i<: a pajtába. Egy kis aluvásra. Én még I (J 
a riagam lábán jártam az utat, de kissé szín- | X iTr _ _ 
tér ímbolyogva. Ködben. Hanem asért jártam, i wGCJOO-fíG' 
"" ~___________’ ***-^J**r-*: j ftW e?rr.

I

Szó?t a nóta. Mr-ítek az évek. Mennyi 
múlt e; ? Sok. ts ocm s.. 
r|r rzé". érces hangja mind _______ __ _

jártuk s teljesen hozzátartoztunk a Vörös ökör­
höz, akár az utcaajtó fölött foszladozó gyalu- 
forgács. Azt hittük: ennek így kell lenni. Hogy 
ez a mi munkánk. Mert a korhélykedés is 
munka. Szomorú, nehéz munka I ...

Évek óta ott ültünk nap-nap után az ivó 
nagy sarokasztalánál. Velünk szemben a cigá­
nyok. Ok konvenciót húztak. És ügylátszott 
már, mindhalálig együtt marad a „hármas*, 
amikor közbejött valami. Valaki...

Reggeledett. Az utcáról bedöngicsélt a 
mezei munkára menők egészséges, józan nesze. 
A báró az asztalra ’ borulva horkolt. Az ex­
kamarás a széken feszengett. Már se ülni, se 
állni, se aludni nem tudott. Csak ivott, azután 
rekedten ordított:

— Rumot 1
Engem nehéz érzések nyomtak. ■ Fájt va­

lami, kínzón, nagyon. Talán a lelkiismeret. . . 
És irigyeltem a józan, napbarna, kialudt mun­
kásokat, akik kaszával, kapával indultak do­
logra ...

A cigány fáradtan, gépiesen tologatta a 
vonót. Nem mert egészen elhallgatni; az ex­
kamarás goromba ember volt s o még mindig 
bele-belehördült a haldokló muzsikába.

Ránknyilott az ajtó. Egy őszes, rozsda­
verte szakálla vén ember lépett az ivóba. Meg­
döbbentem :

—- Olyan ismerős!
Ahogy meglátott bennünket, hirtelen le­

kapta meg felvágta elnyűtt kalapját. Mintha 
lángot vetett volna torzonborz vörös haja. Rá­
ismertem :

Pótvizsgára "
- polgári, mint gimnáziumból negyed­
éves egyetemi bölcsészettanhallgatónő 

Gtccx a Madóloan.

Értesítés. STZ 
teni a m. t. 

közönséget, hogy juiius hő 1-én Arany 
János-utca 1. sz. alatt

tociifírtí él iBlibrisurii-
—————“

-■

üzemet kezdek. — Vállalok bognár-, 
fényező- és nyerges munkákat.

-- Siives pártfogásukat kérve, ma­
radtam

teljes tisztelettel
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— Pinkász I A vörös Pinkász!...

■ S válaszként úgy tetszett, nagy távolok­
ról édesanyám hangját hallom:

— Elvisz, megesz 1...
Pinkász nem látszott törődni senkivel, 

semmivel; nem a részeg torhelyekkel, nem a 
gúnyolódó, cincogó cigányokkal, csak egyedül 
önmagával. És az Istennel I Mindent .megvető 
nyugalommal vágta görnyedt nyakába a tefile- 
met és a maga módja szerint elkezdett imád­
kozni. *

A számhoz emelt decis üveg kihullt a 
kezemből, lenyűgözve néztem ezt a fáradt, na­
gyon öreg embert, aki reggeltől estig húzza az 
igát, dolgozik és — imádkozik. Mi pedig, 
fiatalok?...'

' Az öreg szent fájdalommal emelte ma­
gasságba a tekintetét, szeméből vörös láng tö­
veit Döngve verte a mellét.

A cigányok száján megfagyott a röhej, 
kezükben megállt a vonófa. Az exkamarás vize­
nyős szemekkel meredt maga elé. Nagypénteki 

‘ csönd volt. Valami nagyszerűt éreztem: fensé­
geset. Az Istent!

Felugrottam:
— Pinkász! öreg Pinkász!
Rám sem hederitett. Imádkozott. Én há­

lásan,. meghatva néztem a vén zsidót. Aztán 
elmentem — haza. És nem tértem vissza többé elmenteni — haza. És nem tértem 
a kocsmába.

De a báró és az exkamarás 
tak. Csak évek múlva tértek haza 
Mihály lován.

ott marad- 
a — szent

P. 1.

Eladó
egy komplett illeti berendezés. 

Cint a kiadóban.

Príma marcali 
gépszij 

minden méretben, legol­
csóbb napi áron 

Nay Vilmos 

bövhereskedésében 
DEÜECSBR, Hoasuth-u. 13. -
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2 drb. uj üzleti rolló, 1 álig hasz~ 
nált nehéz tdlgyfa~ágy és egy 
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